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ABSTRAKT

Diplomová práca je zameraná na zefektívnenie daného výrobného procesu v spoločnosti

SLOVARM, a.s. Cieľom práce je odstrániť plýtvanie vo výrobnom procese a tým získať

kontinuálnejší proces so zameraním na zvýšenie výrobnej kapacity. Náplňou teoretickej časti

je literárna rešerš z oblasti priemyselného inžinierstva a metód projektového riadenia, ktoré

priamo súvisia s obsahom práce. Analýza súčasného stavu obsahuje pozorovanie, meranie,

rozhovory, ktorých výsledkom je vyhodnotenie úzkých miest výrobného procesu.

Výsledkom projektovej časti sú návrhy opatrení, ktoré výrazne zamedzia plýtvaniu a tým

dokážu urobit kontinuálnejší výrobný proces. Tieto riešenia takisto prinesú priestor pre

požadované navýšenie výrobných množstiev.
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ABSTRACT

The Master’s Thesis is focused to make the specific manufacturing process in the company

SLOVARM Inc. more efficient. The aim of the Thesis is to remove waste in manufacturing

proces and design a more fluent process, with the focus on increasing of the manufacturing

capacity. The content of the theoretical part is a literature retrieval from the fields of

industrial engineering and the methods of project management, which are in direct relation

with the content of the Thesis. The analysis of the actual state includes observations,

measurements, interviews, from which the result is the evaluation of the bottlenecks in the

manufacturing process. The results of practical part of the Thesis are arrangement proposals,

which will significantly prevent the waste and thus make the manufacturing process more

fluent. These arrangements will also create a space for increasing of the manufacturing

capacities.
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ÚVOD

Diplomová práca bola vyhotovená a spracovaná na základe zvyšujúcich sa požiadaviek

odberateľov na výrobné spoločnosti. Na výrobné podniky je neustály tlak, aby ich výrobky

dodávali podľa presne stanovených zákazníckych požiadaviek. Tieto zvyšujúce sa nároky

zákazníkov na kvalitu, presnosť, ceny a dodacie termíny vedie firmy k nutnosti robiť určité

zmeny vo svojom výrobnom procese.

Práve tento fakt prinútil aj SLOVARM, a.s. pozerať na výrobny proces tak, aby spĺňal

základné princípy štíhleho manažmentu a štíhlej výroby. Hlavným cieľom je teda

obmedzenie alebo úplné odstránenie činností, ktoré výrobku nepridávajú žiadnu hodnotu.

Aby boli výrobné procesy v čo najväčšej miere efektívne a nevytvárali zbytočné náklady pre

spoločnosť je potrebné, aby boli neustále monitorované, analyzované a následne na základe

týchto zistení neustále zlepšované. Dôvody ku hĺbkovej analýze procesov sa líšia. Práve tlak

zvyšujúceho sa dopytu po výrobkoch spoločnosti SLOVARM, a.s. sa stal impulzom pre

analýzu jej výrobného procesu. Na základe viacerých zákaznických a firemných požiadaviek

a následnej analýzy výrobného portfólia bol vybraný taký výrobný proces, ktorý je potrebný

ako prvý zefektívniť.

Vďaka rôznym trendom a metódam priemyselného inžinierstva existuje veľa možností, ako

sa výrobný proces dá analyzovať, hodnotiť a následne vylepšiť. Viaceré tieto metódy sú

v práci použité ku získaniu dát, ale aj ku následnému správnemu aplikovaniu navrhovaných

riešení, ktoré ponúkajú. Takto bol spracovaný súčasný stav a aj projektová časť vedúca ku

viacerým zlepšeniam.

Začiatok práce pozostáva z teoretickej časti, v ktorej sú vysvetlené dôležité pojmy, z ktorých

následne pozostáva praktická časť. Teoretická časť popisuje výrobu, jej procesy a samotné

plýtvanie, ktoré sa spoločnosť snaží eliminovať alebo úplne odstrániť. Práve k tomu slúžia

metódy, ktorých je k dispozícii pre spoločnosti veľmi veľa a je potrebné z nich vybrať také,

ktoré sú pre daný proces najvhodnejšie. Tie, vďaka ktorým bol spracovaný návrh na

zlepšenie daného procesu sú konkrétne opísané v tejto kapitole.

V praktickej časti bolo prevedené detailné zmapovanie výrobkového portfólia a takisto bola

urobená SWOT analýza firmy. Na základe Paretovej analýzy bol vybraný konkrétny

produkt, ktorého proces bol ďalej hĺbkovo analyzovaný. Analýza výrobného procesu bola

urobená pomocou viacerých metód potrebných ku odhaleniu druhov plýtvania a

neefektívností vo výrobnom procese. Bola spracovaná procesná analýza ku odhaleniu
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neproduktívnych časov pomocou snímkovania dňa. Na základe tohoto bol urobený tok

jedného prvku ku zobrazeniu reálnej situácie materiálového toku spoločnosti pri výrobe

daného výrobku. Na porovnanie výkonnosti procesu som zapracovala aj priemerný

využiteľný časový fond zamestnancov na jednej výrobnej zmene a akým spôsobom ho bude

možné návrhmi ovplyvniť. Súčasťou je aj projektová časť spracovaná pomocou metódy

DMAIC, ktorá slúži na logickú previazanosť celého projektu a zaisťuje vyššiu úspešnosť

dokončenia projektu, vďaka jej predom určenej štruktúry. Ciele boli rozpracované podľa

metódy SMART. Riziká boli zhrnuté pomocou analýzy RIPRAN. Ďalej sú rozpracované

konkrétne návrhy na zlepšenie, ktoré boli prispôsobené na mieru tomuto výrobnému

procesu. Vychádzali zo získaných dát súčasného stavu. Súčasťou tejto časti je aj zhodnotenie

práce a prínosy pre spoločnosť.

Celý projekt je vymedzený na základe projektového listu a je ohraničený časovým

harmonogramom, aby bol jasný čas, kedy bude dokončený. Takisto je súčasťou aj logický

rámec, ktorý slúži ako pomôcka pre pochopenie jednotlivých častí projektu.
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CIELE A POUŽITÉ METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Táto diplomová práca sa zaoberá zefektívnením výrobného procesu vybraného výrobku.

Tento výrobok bol vybratý vďaka Paretovej analýze a takisto aj firemnej a zákazníckej

požiadavky. Táto analýza dopomohla spoločnosti k tomu, aby videli dôležitosť zamerania

svojej pozornosti práve na tento produkt a jeho výrobu. Aby spoločnosť bola schopná zvýšiť

v budúcnosti výrobné kapacity, musí maximálne zefektívniť tento výrobný proces. Hlavným

cieľom projektu je teda urobiť výrobu kontinuálnu a to pomocou odstránenia všetkých

zistených druhov plýtvania. Tieto sa spoločnosť rozhodla znížiť o najmenej 50%. Ku

odhaleniu toho, čo v procese výroby tvorí prekážku pre štíhly výrboný proces dopomohla

procesná analýza a analýza toku jedného prvku výrobou. Vďaka nim bude na konci možné

zhodnotiť úspory časové a aj vzdialenostné. Takisto nájdením a popísaním úzkých miest

pomocou teórie obmedzenia bolo možné zhodnotiť stav úzkých miest procesu a prečo

vznikajú. Aby bol hlavný cieľ splnený a realizovateľný boli stanovené ďaľšie ciele tzv.

podporné ciele. Jedným z nich je napríklad zvýšenie využiteľnosti pracovného fondu

niektorých zamestnancov nakoľko je ich vo výrobnej sfére akútny nedostatok. Ďalším

cieľom je aj zmena v celkovom výrobnom toku, ktorý musí byť nastavený tak, aby dokázal

plniť základné požiadavky na štíhlu výrobu a tým zamedzoval plýtvaniu. Vedľajšie ciele sú

doplnené o štandardizáciu a kvalitné pravidelné školenia zamestnancov.

Výsledky tejto práce povedú ku kontinuálnemu výrobnému procesu, ktorý bude prebiehať

bez zbytočných plýtvaní alebo tieto druhy plýtvania budú čo najviac eliminované. Všetko

povedie k tomu, aby bola výrobná kapacita v čo najvyššej možnej miere navýšená. Ku

odstráneniu rôznych druhov plýtvania poslúži zmena layoutu, ktorá sa podarí vďaka

správnemu zaradeniu výrobných zariadení do procesu výroby daného výrobku. Zmenou a

vylepšením týchto zariadení vzniknú časové ale aj finančné úspory. Na základe obavy

z odmietnutia prijatých opatrení zistených zo SWOT analýzy boli do projektu zapojení aj

samotní zamestnanci a vedenie spoločnosti na základe vykonaného WS a v ňom samotného

brainstormingu, kde mohli aj oni priniesť rôzne návrhy. Aby boli návrhy porovnateľné a


[…]


nastavenia predaja. Toto prispelo ku lepšej identifikácii toho, čomu sa praktická časť bude

ďalej venovať. Na základe porovnania predaja a smerovania spoločnosti v tomto sektore

bola vybratá štandardná výroba ako cieľová výroba pre ďaľšiu analýzu. Paretova anlýza teda

ďalej skúmala už len výrobky z tejto kategórie. Na základe analýzy bol z výrobkového

portfólia vybratý prvok, ktorého výrobný proces bol podrobený hĺbkovej analýze. Celý tento

výrobný proces bol na základe snímky pracovného dňa jednej smeny analyzovaný a

konkrétne hodnotený. Hlavným cieľom pre spoločnosť bolo zefektívnenie výrobného

procesu vedúci ku možnosti vyššej výrobnej kapacity. Aby boli všetky ciele hodnotiteľné a

porovnateľné s predchádzajúcim stavom boli vybraté metódy, ktorými sa tieto fakty dali

dokázať.

Odstránenie najväčsieho plýtvania pre spoločnosť a to čakania bolo zaznamenané pri tvorbe

procesnej analýzy, ktorá ukázala časovú úsporu pri výrobe predĺženia o viac ako 60%.

Správnym zapojením výrobných zariadení do procesu a automatizáciou zariadení sa podarilo

zmeniť aj samotný layout. Tým sa zmenšila potrebná vzdialenosť, ktorú museli pracovníci

s výrobkami prekonať. Tento fakt opäť zobrazuje procesná analýza, kde po zavedení

opatrení je vzdialenosť menšia o 60%. Týmto sme dokázali splniť v plnom rozsahu cieľ

práce a teda odstránenie najväčších druhov plýtvania.

Náklady na samotnú výrobu sa podarilo znížiť prechodom z tvarového náradia na plátkové

náradie. Táto skutočnosť priniesla hlavne zníženie nákladov na skladovanie zásoby drahého

tvarového náradia.

Zapojením zamestnancov do tvorby opatrení vznikol priestor pre ich nápady, ktoré

vychádzajú z denných skúseností a pracovných činností. Toto prinieslo, že obavy

spoločnosti z neprijatia návrhov boli minimalizované nakoľko zamestnanci mali možnosť

stáť pri ich tvorbe. Z tohoto vzniklo aj zautomatizovanie podávania tyčového materiálu na

kovanie. Nakoľko v kováčni pracovníci pracujú v ťažkých podmienkach pri vysokom teple

a hluku odstránením nadpráce spojenej s nakladaním tyčového materiálu do čeľustí

zariadenia bol odstránený ďaľší druh plýtvania v spoločnosti a teda už spomenutá nadpráca.

Všetky tieto projektové riešenia poskytli spoločnosti koncept pre štíhlu výrobu, ktorá

zamedzuje plýtvaniu. Vedie to ku možnosti zvýšenia výrobných kapacít, čo je pre

spoločnosť do budúcnosti dôležitou súčasťou.
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ZÁVER

Táto diplomová práca sa zaoberala zefektívnením vybraného pracoviska vo výrobnej

spoločnosti SLOVARM, a.s. Cieľom práce bolo zanalyzovať výrobný proces výroby a nájsť

možnosti pre jeho zlepšenie.

Teoretická časť sa zaoberá literárnou rešeršou a tvorí podklad pre spracovanie praktickej

časti. Teoretické poznatky obsahujú kapitoly priamo nadväzujúce na vysvetlenie

problematiky týkajúcej sa praktickej časti. Opisuje celkový výrobný proces a jeho delenie,

priemyselné inžinierstvo a jeho prvky, zaoberá sa procesným riadením, pojednáva o princípe

štíhlosti, rozoberá automatizáciu a takisto konkrétne opisuje projekt a metódy jeho tvorby

pomocou DMAIC spolu s jej fázami a ďalšie analýzy potrebné ku tvorbe opatrení.

Úvod praktickej časti je analytická časť. Tá patrila predstaveniu spoločnosti. Vyobrazená

bola aj organizačná štruktúra, výrobkové portfólio a opis celkového smerovania predajnej

sféry spoločnosti. Následne bol opísaný aj proces výroby predĺženia, ktorý bol vybratý po

vykonaní Paretovej analýzy a hĺbkovej analýzy predajných a výrobných možností

spoločnosti. Tento proces bol ďalej analyzovaný pomocou procesnej analýzy a toku jedného

prvku výrobkul.

Súčasťou praktickej časti bol aj projek. V projektovej časti bol vymedzený projekt. Pomocou

metódy neustálého zlepšovania DMAIC som vyhotovila projekt zvýšenia celkovej

efektívnosti výrobného procesu, ktorý bol zameraný na zvýšenie výrobného množstva.

Definované boli ciele na základe metódy SMART. Stanovil sa hlavný ciel a aj podporné

ciele dopomáhajúce ku splneniu hlavného ciela. Vytvorený bol aj logický rámec a riziká boli

zhodnotené v RIPRAN analýze. Na základe tohoto zhodnotenia stavu boli navrhnuté kroky

pre zlepšenie aktuálního stavu vrátane časového harmonogramu pre implementáciu. Každý

návrh bol ohodnotený časovou a aj finančnou úsporou. Tieto boli záverom práce

vyhodnotené v tabuľke aj s ich návratnosťou. Pre spoločnosť tieto opatrenia znamenajú

vysokú prvotnú investíciu. Touto analýzou sa prišlo na to, že celý proces bol nastavený zle

a podliehal viacerým druhom plýtvania, ktoré sa dali odstrániť alebo minimalizovať. Už len

toto prinieslo spoločnosti šetrenie nákladov na agentúrnych zamestnancov, zvýšenie

využitelnosti pracovného fondu jednotlivých pracovníkov, ktorým ubudlo práce a takisto do

budúcna prinášajú možnosť pre zvýšenie výrobnej kapacity o potrebné stále sa navyšujúce

množstvá.
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