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Téma DP: Zefektivnění výrobního procesu ve společnosti SLOVARM, a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zefektivněním výrobního procesu ve společnosti SLOVARM, a.s. Podle zadání se

člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zaměřuje na výrobu a výrobní systémy, představuje oblast průmyslového inženýrství a

následně vymezuje projektové řízení a oblast automatizace. Jsou citovány všechny zdroje definované v

zadání práce. Citace jsou ne vždy přesné, není správně pracováno s odkazy na zdroj v textu (Chromjaková,

Rajnoha).

V praktické části je nejprve představena společnost a následuje analýza výrobního procesu. Diplomantka

využívá metodiku DMAIC, což činí práci přehlednou a uspořádanou. Praktická část integruje dostatečný

počet analytických metod pro její kvalitní zpracování, cíl je jasně kvantifikován a definován. Prezentované

výsledky jsou okomentované, text je srozumitelný.

Diplomová práce je přehledná, má logickou strukturu a jsou dodrženy všechny náležitosti kladené na její

kvalitní zpracování.

Dotazy byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 01.09.2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.